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Pártnapok 
Szegeden 

Június 22-én, kedden dél-
után fél 3 órakor a Tisza 
Bútoripari Vállalatnál dr. 
Tari Jánosné, a Gutenberg 
utcai általános iskola igaz-
gatója. 23-án, szerdán dél-
után 3 órakor a Gabonater-
mesztési és Kutató Intézet-
ben dr. Fehér István, a ta-
nárképző főiskola csúcstit-
kára a pártnap előadója. 
24-én, csütörtökön fél 3 óra-
kor a Fémipari Vállalatnál 
Kovács József, a városi ta-
nács művelődésügyi osztályá-
nak vezetője, 6 órakor a ró-
kusi pártszervezetben Szán-
tó Tivadar, a városi pártbi-
zottság munkatársa tart 
pártnapot 25-én, pénteken 
fél 3 órakor a Gelka szer-
víz számítástechnikai válla-
lat dolgozói részére a Bel-
város II. alapszervezet Föld; 
vári utcai helyiségében 
Szabó G. László, a városi 
pártbizottság osztályveze-
tője 25-én, pénteken há-
romnegyed 4 órakor a Rost-
kikészítő Vállalat központ-
jában dr. Kovács Lajos, a 
városi, járási rendőrkapi-
tányság vezetője lesz a 
pártnap előadója. 

Készülődés a nemzetközi 

földrajzi konferenciára 
A magyar földrajztudo- földrajztudományok dokto-

mány eredményeinek nem- ra egyébként nemrégiben 
zetközi megbecsülését jelen- a kubai nemzetközi karszt-
ti, hogy a Nemzetközi Föld- kongresszuson képviselte ha-
rajzi Unió (IGU) augusztus zánkat. Kérdésünkre vála-
5-től augusztus 20-ig ha- szólva elmondotta, hogy a 
zánkban rendezi meg az szegedi kutatók számára a 
Európai Regionális Konfe- két szimpózium megrende-
renciát. Erre már 34 orszáa-
ból 680 földrajztudós jelen-
tette be részvételi szándé-
kát. A nagy nemzetközi tu-
dományos esemény megren-
dezésének jogát egyébként 
négy évvel ezelőtt Delhiben 

zése is nagy megtisztelte-
tés, s egyben nagy felelős-
ség a házigazdái tisztség el-
látása. A két szimpózium-
nak összesen hatvan ív ter-
jedelmű tudományos elő-
adásanyagát a József Attila 

kapta meg hazánk, ahol há- Tudományegyetem külön kö 
rom földrajztudósunk is be- telekben jelenteti meg. Az 
számolt a magyar geográfia előadásokat a problémák te-
eredményeiről. rületi megvitatásával is ösz-

Az idei konferencia a sok- szekapcsolják. Ezért mind-
rétű tudományos feladatot két szimpózium munkáját 
részben plenáris jellegű ülé- tanulmányi kirándulással 
seken, másrészt szekció-ülé- kapcsolják össze. Igy a 
seken vitatja meg. A kon-
ferencia hat tudományos 
szimpóziuma közül kettőt a 
szegedi földrajzkutatók ren-
deznek majd meg. A me-

karszt szimpózium résztve-
vői megismerkednek a Vér-
tes- és Bükk-hegység nem-
zetközileg is sokat vitatott 
karsztgenetikai problémái 

zőgazdasági tipológia és me- val, majd a világhírű Agg-
zőgazdasági települések el- teleki cseppkőbarlangokkal, 
nevezésű szimpózium házi- A mezőgazdasági szimpózi-
gazdája a József Attila Tu- um résztvevői a Délalföld 
dományegyetem Gazdasági mezőgadzasági fejlesztési 
Földrajzi Tanszéke, a karszt- kérdéseinek tudományos fe-
morfogenetikai szimpóziumot ladatait vitatják meg, külö-
pedig az egyetem Termé- nös figyelemmel a táj ter-
szeti Földrajzi Tanszéke ren- mészé ti adottságaira és a 
dezi. területi tervezés szempont-

Ez utóbbi tanszék veze- jaiaak összefüggéseire, 
tője, dr. Jakucs László, a D. B. 

Tanácsülés Mórahalmon 
Á határőrök és a lakosság kapcsolata—Közrend 

Murányi György tanácselnök nyitotta meg tegnap, 
szombaton. Mórahalmon a nagyközség tanácsülését A 
tanács értékelte a határőrség és a lakosság kapcsola-
t á t valamint a község közrendjét és közbiztonságát A 
tanács elfogadta a beszámolókat és jóváhagyta az 1911 
—75 évi költségvetési és fejlesztési tervet valamint a 
két évre szóló munkaprogramot 

rend, s a határőrök felelős-
ségteljes szolgálatát segíti a 
lakosság 

A közbiztonságról szóló 
napirendben a közlekedési 
fegyelem váltotta ki a leg-
nagyobb érdeklődést Móra-
halom területén tavaly 12 
baleset történt okozóik Mórahalom két éve kapta 0 Szakszövetkezettől é s 

a határőrközség címet, mely Vörös Október Mgtsz-tőL többnyire kerékpárosok és 
továbbra is helytállásra kö- A határőrség jő segítaé- gyalogosok voltak, de sza-
telezni az itt lakó embere- get nyújtott az ifjúság hon- bálysértést követtek el a 
k e t A határőrség szoros védelmi neveléséhez. KISZ- községen az 55-ös úton 
kapcsolatot épített ki a szervezete találkozókat ren- átutazó járművezetők is 
lakossággal, továbbá az dezett az úttörő határőrök- a gyorshajtás miatt. A bal-
általános és középiskolák kel. Az elméleti ismereteken esetek megelőzése érdeké-
úttörő-, illetve KISZ-szerve- kívül ezután a jelzések ben a mórahalmi rendőrőrs 
zetével, az MHSZ-szeL, az megadásának módjára is ok- gyakran használta az alko-
Ifjú Gárdával Anyagi segít- tatják a gyerekeket holszondákat is. A felszóla-
séget is kaptak az áfésztől, Megállapította a tanács- jök közül többen kérték 
az Egyetértés Mezógazdasá- ülés, hogy szilárd a határ- szigorúbban ellenőrizzék á 
M i M i ^ K H H a ^ H H B a a B B H B a H B H rendőrök, hogy a kerékpá-

a hazai lapokban 
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rosok ellátják-e járművüket 
lámpával A kivilágítatlan 
biciklik ugyanis sok baleset 
okozói. 

A közrend és a közbizton-
ság, a közlekedési fegyelem 
fenntartásában segítséget 
nyújt a község területén 
szolgálatot teljesítő 16 ön-
kéntes rendőr és a munkás-
őrök, mezőőrök is. 

Ülnök a pulpitusnál 
— Látod, azonnal átlátott kalommal sikerül határozot- látja, ezt én is itt tanultam 

rajtunk! 
— Persze, hogy átlátott! 

Miért, te is azt hitted tán, 
ezentúl még a kutyát is rád 
uszítom? 

— Te süket, akkor meg 
minek adtál bíróságra ? 
Otthon nem lehetett 
megbeszélni ? 

— Azt nem! Most leg-
alább látod, hogy engem 
nem lehet csak úgy szájba-
kapni. Kifizeted a ruha-
varrást, aztán adjanisten. 
Jól látta az ősz bíró: ki fo-
gunk békülni. Ezt én is tud-

tán, de megnyugtatóan el-
intézni, összebékülnek, nem 
kerülnek ide többet a ve-
szekedők. Élhetnek és dol-
gozhatnak nyugodtan. 

— Mit jelentett önnek, 
hogy „civilként", úgyszól-

meg. Mert a tárgyalást hall-
gató közönség is tanakodhat 
néha: minek ül a bíró mel-
lett jobbról-batról egy-egy 
népi ülnök, ha alig szólal-
nak meg? Pedig nem az a 
jó népi ülnöik, aki minden 

volna ván egyik napról a másikra tanútól kérdez. A felkészült. 
bekerült az igazságszolgál-
tatás felelősségébe? 

— Elsősorban, ahogy a 
kérdésiben is benne van: 
szinte nyomasztó felelőssé-
get. A tanácskozásokon, az 
ítélethozatalban a népi ül-
nöknek is szavazata van, a 

tam. De tudja meg az egész szakbíró mellett ülő két né-
falu, hogy bocsánatot kértéL 
Leírták a géppel. 

— Hát leírhatták, te sü-
ket, mert igaz. Akkor hát 
hazavihetsz a kocsidon, 
utálok azzal a busszal men-
ni ilyen melegben. 

Az ősz 

a tárgyalás anyagát jól is-
merő tanácsvezető bíró 
olyan határozottan vezeti a 
tárgyalást, olyan lényegre-
törően kérdez, hogy sokszor 
még az ügyvédeknek sem 
marad kérdeznivalójuk. A 
népi ülnök munkájának lé-
nyege többnyire az ítélkezés 

pi ülnök is részt vesz az előtti tanácskozáson, tehát a 
ítéletalkotásban. zárt ajtók mögött történik. 

í t é l n i . . . Okokat, indíté- _ tgy tehát a szakértőt 
kokat és a cselekedeteket jg pótolhatja a népi ülnök? 
mérlegelni és mindének- — d e erre már dr. Falu 
előtt: értékelni az embert, György, a városi-járási bíró-
aki elkövette a bűnt, s aki jjág elnöke válaszol, 
a bíróság előtt ugyancsak _ Az ülnök: kapocs a 

aki 
imént 

összebékítette a kocsmai ka-
kaskodákat — nem hallhatta 
a folyosói beszélgetési Bent 
már a szomszédasszonyok 

MINDEN ÜGY bíró — „viselkedik". Akarva-akarat- társadalommal mondja. — 
N A G Y . . . aki lan — ha nem is tetelezzük Lehet, ez így sematikusan 

f e l hogy „festi magát" —, hangzik, de tény, hogy ta-
mindenki úgy állítja be az n u i t szakmájának ismeretei-
ügyet, ahogy az ő szerepe Vel segít A szakértő persze 
kedvezőbbnek látszhat. Még- mégis kellhet egy-egy úgy-
is: de sok ember vetkőzik ben a hivatásos bírónak, hi-

„azt mondta" és „de én nem pőrére, mutatja meg igazi s z e n a bíró sem lehet pá-
azt mondtam" ügyében pró- énjét egy bírósági tárgya- pább a pápánál, nem érthe-
bálkozott összebékíteni a láson. ti az összes szakma minden 
perlekedőket. Rónai Lipót — Nem kellemetlen ez? csínját-bínját Arról nem 
népi ülnök, az egyik legta- — De, eleinte zavaró, szólva hogv- a hivatalosan 
paszta!tabb. legrégibb ülnök hogy mások legszemélyesebb megbízott bírósági szakértő 
a városa járási bíróságon, magánügyeire is rá kell véleményével a tárgyaláson 
magánvádas ügyekben bé- kérdeznünk. De tudja hogy a vádlott is, a védő is pole-
kitó tárgyalásokat önállóan van: két vitatkozónak sok- mizálhat, a népi ülnök és a 
vezet A tizenöt tárgyalás szor egy kívülálló harmadik bíró szakértelme pedig az 
után — ennyi volt kitűzve hozhat békülést, azzal, hogy ítélkezésnél a tanács tisz-

kimondja azt, amit ők is tanlátását szolgálja. S hogy 
kimondanának, ha nem dol- müyen fontos a népi ülnök! 
gozik bennük a dac: kezdje 
a másik. És nincs boldogi -
több a jól végzett munka 
öröménél: nem egy ember, 

aznapra, amikor felkerestem 
— új időpontot választot-
tunk a beszélgetésihez: az-
napra elég volt mások 
ügyeit-bajait bogozni. 

Nekem mindenki ügye 
nagy ügy, csakúgy mint akit azelőtt sosem láttam, a 
azoknak, akik a bíróságra 
jönnek — szabadkozik más-
nap a tegnap fáradsága mi-
at t — Hiszen ki becsülné le 
ezeket a tyúkpernek neve-
zett vitákat: idegőrlő, bajt 
keverő ügyek. S ha első al-

tárgyalás után jó ismerős-
ként köszönt rám az utcán. 

Az 
TÖPRENGÉSEK 

U T A N . . . 

Határsértő orvvadász 
Az elmúlt napokban né-

hány osztrák sajtóorgánum-
ban elferdített, a valóságnak 
nem megfelelő hírek jelen-
tek meg Willibald Pintér 
osztrák vadász ügyével kap-
csolatban. Az ügyet a ma-
gyar—osztrák vegyesbizott-
ság kivizsgálta és a követke-
zőkert állapitotta meg: 

Az osztrák állampolgár a 
Magyar Népköztársaság ha-
tárának közelében, magyar 
területen meglátott egy őz-
bakot. A vadat — osztrák 
területről — lelőtte, a zsák-
mányt azonban ekkor még 
nem vette magéhoz. Meg-
várta. míg besötétedik, s a 
határon levő műszaki beren-
dezést megrongálva fegyve-
resen átkúszott az őzbakért. 

A határsértő orvvadászt a 
magyar határőrök elfogták 
és őrizetbe vették. 

A magyar—osztrák vizs-
gáló bizottság helyszíni szem-
lével összekötött ülést tar-
tott, s meggyőződött a tény-
állásról. Willibald Pintér el-
ismerte cselekményét és vál-
lalta az okozott kár megté-
rítését. 

Az illetékes magyar szer-
vek — figyelembe véve a 
magyar—osztrák jószomszédi 
viszonyt — úgy döntöttek, 
hogy a határsértő orvvadászt 
átadják az osztrák hatósá-
goknak. Willibald Pintért az 
osztrák törvények ériemében 
cselekedetéért felelősségre 
vonják. (MTI) 

A MEZŐGAZDASÁGBAN DOLGOZOK SZÁMÁRA 
szakmai képesítést ad es érettségi bizonyítványt nyújt a 

szakközépiskolai 
levelező oktatás 

Jelentkezni lehet a Növénytermesztő és Állattenyésztő 
Szakközépiskolában, Vásárhelyen, Lenin u. 15. „•• 

xH. 226 542 

Lakások vállalati támogatással 
Szombaton átadták Nyír-

egyházán azt a 45 lakásos 
társasházat, amelyet a Sza-
bolcs megyei Állami Építő-
ipari Vállalat dolgozóinak 
építettek vállalati támoga-
tással. Az építési költség 60 
százalékát a vállalat kölcsö-
nözte dolgozóinak kamat-

Az OTP által nyújtott köl-
csön után járó kezelési költ-
séget is a vállalat fizeti. 
Egyidejűleg megkezdték egy 
újabb 16 lakásos ház építé-
sét. A vállalat azzal is segíti 
dolgozói lakásproblémájának 
megoldását, hogy 24, volt 
szolgálati lakást rendkívül 
kedvező áron, a becsült ér-

te&an. 30 é v i törlesztesse, tök 30 százalékáért adja e L j — Hogy kérdezni neíjez. 

egyik 
alap-

veitő él-
mény — s ez a kezdettől 
fogva nem kopott meg — 

véleményem szerint van 
olyan ügy, hogy akár öt né-
pi ülnök is kellene, vala-
hány segíteni tudna. Máskor 
— például vagyoni vitákban 
— akár egyetlen szakbíró 
döntése is igazságot tenne, 
nem lenne szükséges egy-
egy ügyben népi ülnöki köz-
reműködés. Nem titok, hogy 
éppen ezért készítik elő az 
ülnökbíráskodás reformját. 

A szegedi járásbíróság 
az volt, hogy milyen sok munkáját 369 választott ül-
töprengés, vívódás után nők segíti. Ülnöki akadémi-
mondja ki a bíró: a Nép- án tanulnak és a gyakor-
köztársaság rtevél*n ilyen latban is sok-sok jogi isme-
és ilyen ítéletet hozott. Ha 
rám hallgatna, ebből jó ri-
portot lehetne írni. Mert 
ugyanakkor, ha beszélgetünk 
ismerősökkel, volt munka-
társakkal — ugyanis már 
nyugdíjas vagyok, de régi 
munkahelyemen tartok ül-
nöki beszámolót —, azt hal-
lom sokszor: igen enyhe íté-
leteket hoz a bíróság. De 
ki tudja azt az ügy alapos 
ismerete nélkül elbírálni? 
Egy fiatalember például ha-
lált okozó közlekedési bal-
esetért 1 évi börtönbüntetést 
kapott, amelynek végrehaj-
tását 5 évi próbaidőre fel-
függesztették. Az újságban 
is csak ennyi volt a hír. De 
azt nem tudják az emberek, 
hogy szerencsétlen maga a 
bűnös is, hiszen fiatal 
menyasszonya halt meg az ő 
hibájából . 

Annyiszor „kigondolja" 
előre a kérdést a riporter, 
aztán amikor belemerül a 
beszélgetésbe, a riport-
alany néhány szóval, „lelö-
vi" a nagy kérdést, hiszen 
a mondandó súlypontját ő 

retet sajátítanak e l A tizen-
két éve népi ülnök Rónai 
Lipót azt vallja erről: 

— Nem jogászkodni aka-
rok én, amikar att ülök a 
bírói pulpituson. Nem jogi 
ismereteimet próbálom elő-
venni, a jogszabályt alkal-
mazni neon nekem kell, ez 
világos. De mint minden 
embernek, nekem is van 
igazságérzetem, s talán az 
életet és az embereket is 
ismerem annyira, hogy vé-
leményt tudjak mondani. 
Mindemellett jó érzés, hogy 
szükség van az én megíté-
lésem. ülnöktársaim meg-
ítélésébe is a jogszabály al-
kalmazásánál . 

Az ülnökök igazságérzése 
a társadalom igazságérzését 
képviseli — személyükön 
keresztül .szól bele" a tár-
sadalom az igazságszolgál-
tatásba. Nem j o » csűrés-
csavarása ez a szónak, mert 
bár nincs állam, amely azt 
állítaná, hogy igazságszol-
gáltatása nem igazságos — 
mi bátran tehetjük Justitia 
mérlegének serpenyígáre 

tudja megadni. Rónai Lipót súlynak: a mi törvényeink, 
szívesen mesél ülnöki mtin- jogszabályaink társadalmi 
kajáról, olyan szakszerűen, igazságokon alapulnak, s 
hogy alig marad kérdés, azokat alkalmazni egyet je-
Mondom is neki azonnal és lent a társadalmi igaság-
nevet ve felel: szol^ltatassal. 

P. Szőke Mária 


